rorem eius. 33. Nunc ergo ne ponat dominus meus rex super cor suum verbum istud, dicens: Omnes filij regis occisi sunt: quoniam Amnon solus mortuus est. 34. Fugit autem Absalom: & eleuauit puer speculator oculos suos, & aspexit: & ecce populus multus veniebat per iter deuium ex latere montis. 35. Dixit autem Ionadab ad regem: Ecce filij regis adsunt: iuxta verbum serui tui sic factum est. 36. Cumque cessasset loqui, apparuerunt & filij regis: & intrantes leuarunt vocem suam, & fleuerunt: sed & rex & omnes serui eius fleuerunt ploratu magno nimis. 37. Porrò Absalom fugiens, abiit ad Tholomai filium Ammiud regem Gessur. Luxit ergo David filium suum cunctis diebus. 38. Absalom autem cum fugisset, & venisset in Gessur, fuit ibi tribus annis. 39. Cessauitque rex David persequi Absalom, eò quòd consolatus esset super Amnon intellectu.

VARIETAS LECTIÒNVM à Vers. I. ad 5.

V*Vulg.* Factum est autem post hæc, vt Absalom filij David sororem speciosissimam, (vocabulo Thamar, adamaret Amnon filius David.

Vulg. Et deperiret eam valde, ita vt propter amorem eius ægrotaret: quia cum esset virgo, difficile ei videbatur vt quippiam inhonestè ageret cum ea.

Pag. Et angustiis affectus est.

Arias. Et angustia fuit Amnon ad ægrotandum.

Caiet. Et fuit celatum in oculis Amnon ad faciendum ei quidquam.

Tigur. Quæ res ita cruciabat Amnonem.

Malu. Et coangustus fuit.

Sep. Rom. Et tribulabatur, & difficile erat in oculis Amnon facere quicquam ei.

Syr. Cruciabatur.

Vulg. Erat autem Amnon amicus, nomine Ionadab, filius Semmaa fratris David, vir prudens valde.

Pag. Erat vir sapiens valde.

Tigur. Vir valde vaser.

Arab. Cautus.

Vulg. Qui dixit ad eum: Quare sic attentaris macie, filij regis per singulos dies? cur non indicas mihi? Dixitque

ei Amnon: Thamar sororem fratris mei Absalom amo.

Pag. Quare es sic infirmus singulo mane?

Arias. Sic tenuis in mane in mane.

Malu. Quid cognitionis tu sic exhaustus?

Sep. Reg. Quid tibi, qui sic contabuisti?

Cald. Vt quid es sic caliginosus?

Syr. Quid rei est, quod sic attenuaris?

Arab. Vnde fit, vt videam te singulis dierum matutinis stare pro foribus fororis tuæ?

Vulg. Cui respondit Ionadab: Cuba super lectum tuum, & languorem simula: cumque venerit pater tuus vt visiter te, dic ei: veniat, oro, Thamar soror mea, vt det mihi cibum, & faciat pulmentum vt comedam de manu eius.

Arias. Faciat cibum in oculis meis, propter quod videam.

Malu. Faciet carpellum correspondentiæ quod videbo.

Sept. Rom. Et languesce, &c. faciat ante oculos meos cibum.

Arab. Ponatque mihi lagana.

Arab. Pinflatque mihi ortocreata.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

D*Eperiret eam valde.* Alij, *Angustiis affectus*, ex nimio amore erga Thamar. *Difficile ei videbatur, vt quippiam inhonestè ageret cum ea.* Alij, *Et celatum fuit in oculis Amnon, &c.* Nullum modum inueniebat ea potuendi. *Vir prudens valde.* Alij, *Vaser, cautus valde.* Vide Concord. vers. 1. cap. 3. Genes. *Quare sic attentaris macie?* Alij, *Quid cognitionis tu? sic exhaustus, tenuis? Faciat pulmentum.* Alij, *Cibum, carpellum.* Est בִּירְיַח *biriach*, id est, edulium, de quo recreationis & refocillationis causa decerpitur cibus delicatus, & recreans.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *Factum est, &c.* Postquam descripta est transgressio David, & eius puniitio occulta per pueri mortem, hic consequenter describitur eius puniitio manifesta, & quia peccauerat per homicidium & adulterium, idè primò describitur primogeniti sui interfectio, secundò vxorum suarum cognitio, cap. 14. tertio contra eum populi rebellatio, cap. 20. Circa primum considerandum, quod primogenitus David occisus est eo quod sororem suam Thamar violenter deflorauit, & ideo primo describitur stupratiõ fororis ab Amnon, secundò conceptio rancoris in corde Absalon, ibi: *Porro non est locutus Absalon, &c.* Tertio vindicatio pudoris ibi: *Factum est autem post tempus, &c.* Circa primum dicitur,
- Factum est autem, &c.* Quia in vindictam peccatorum David, Amnon primogenitus eius amore illicito exarsit in sororem suam, ita quod infirmabatur propter eam, quia passiones excessiuae amoris, odij, vel timoris huiusmodi, mirabiliter immutant corpus.
- Abalonis sororem.* Soror dicitur Abalonis, quia eadem cum illo matre genita.
- MENOC.**
- LYRAN.** *Difficile erat.* Non quia formidaret inhonestatem, sed quia filia regis virgines iuxta domum custodiebantur, ita quod sibi impossibile videbatur, quod posset eius habere presentiam, ad exercendum suam luxuriam.
- MENOC.** *Cum esset virgo* Quæ propterea diligenter custodiebatur.
- LYRAN.** *Erat autem, &c.* Id est, astutus, quia ad finem malum sciebat inuenire media opportuna, sicut patet per ma-
- A lam consilium quod dedit ipsi Amnon. Et patet litera vsque ibi:
- Erat Amnon amicus, nomine Ionadab, filius Semmaa, fratris David, vir prudens valde.* Prudens vocatur, non ea prudentia, quæ hominem laudabilem facit, & inter quatuor principales virtutes numeratur; Ea enim est virtus, qua quis media oportuna & conuenientia dirigit in bonum finem; Sed prudens dicitur ea prudentia, quæ non est nisi naturalis quædam sagacitas, id est, facilitas prompta inueniendi apta & idonea media ad finem qualemcumque. Falluntur autem quidam Hebraizantes, qui dicunt hunc Ionadab fuisse prophetam Nathan, ipsumque fuisse binomium. Quia, inquit, cum rumor ad Dauidem peruenisset, omnes filios Regis esse occisos, iste Ionadab, quasi spiritu prophetico prædixit regi solum Amnon esse mortuum: falluntur, inquam. Nam iste Ionadab dedit Amnon pessimum consilium, vt incestum committeret cum sorore sua, quod & ipsa natura horrebat & lex imprimis prohibebat. Non ergo is fuit propheta Dei, qualis semper Nathan inducitur. Quod autem Ionadab ait ad Regem, Amnon solum mortuum esse, non prophetico spiritu dixit, sed ex humana & verisimili coniectura, quia sciebat Absalonem diu in illum occulto odio flagrasse, propter scædum stuprum fororis suæ Thamar.
- Filius Semmaa, &c.* Patruelis ipsius Amnonis. **MENOC.**
- Prudens valde.* Prudentia carnis, quæ astutia est.
- Fili Regis.* Emphasim habet, quasi inertia cuiusdam **MENOC.**
- †. 4.